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Jak podaje Autorka dysertacji, …”wypalenie zawodowe to wieloaspektowe zaburzenie 

wywołane przewlekłym stresem, występujące szczególnie u ludzi pełniących funkcje 

stresogenne. Są wśród nich pielęgniarki i pielęgniarze. Szczególnie narażony na jego 

wystąpienie jest personel pielęgniarski pracujący na oddziałach psychiatrycznych. 

Doświadcza on bowiem długotrwałego stresu spowodowanego nieprzewidywalnymi 

zachowaniami pacjentów, w tym skierowanymi w stosunku do nich zachowaniami 

agresywnymi”…  

Z przeglądu dostępnej literatury wynika, że nie przeprowadzono dotychczas badań, 

które obejmowałyby w sposób kompleksowy analizę występowania zjawiska zespołu 

wypalenia zawodowego wśród zespołów pielęgniarskich zatrudnionych na oddziałach/w 

ośrodkach psychiatrycznych. 

Z powyższych powodów podjęcie przez mgr Aleksandrę Łopatkiewicz próby oceny 

poziomu wypalenia zawodowego, wskaźników zdrowia psychosomatycznego i satysfakcji z 

wykonywanej pracy pielęgniarek i pielęgniarzy pracujących na oddziałach psychiatrycznych 

w wybranych krajach w Europie, należy uznać za w pełni uzasadnione zarówno z 

poznawczego jak i praktycznego punktu widzenia. 
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Ocena formalna rozprawy 

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska, to zbiór – trzech, powiązanych 

tematycznie artykułów naukowych i opublikowanych w latach 2019–2023 w recenzowanych 

czasopismach o sumarycznej wartości punktacji prac 220 wg wykazu/listy Ministerstwa 

Edukacji i Nauki oraz 1.235 Impact Factor wg bazy Journal Citation Reports (JCR). Na 

uwagę zasługuje fakt, iż we wszystkich publikacjach Doktorantka jest pierwszym Autorem 

oraz że wszystkie artykuły zostały już wcześniej pozytywnie ocenione przez niezależnych 

recenzentów czasopism naukowych. W skład rozprawy doktorskiej wchodzą następujące 

publikacje (str. 37-74): 

1. Łopatkiewicz A, Woynarowska-Sołdan M, Krzych-Fałta E. Selected Socio-

demographic factors influencing the development of occupational burnout syndrome 

in polish psychiatric nurses working in locked wards in the vicinity of Warsaw. J 

Health Study Med. 2019; 4: 5-20; 

2. Łopatkiewicz A, Kwaśnicka A, Nowicki P, Furmańczyk K, Zieliński W, 

Woynarowska M, Krzych-Fałta E. Occupational Burnout and Mental Health. A Study 

of Psychiatric Nurses from Six European Countries. Advances in Cognitive 

Psychology. 2023; 19(1): 80-91; 

3. Łopatkiewicz A, Mańk M, Mikulski J, Woynarowska-Sołdan M, Krzych-Fałta E. The 

occupational burnout of mental health nurses in selected European countries: a meta-

analysis of research studies using the MBI questionnaire. Medical Studies/Studia 

Medyczne. 2022; 38 (4): 351–360. 

Wyniki zaprezentowane w powyższych artykułach, Autorka dodatkowo poprzedziła 

wykazem stosowanych skrótów (str. 6), stosownym wstępem (str. 13-23), założeniami i celem 

badań (str. 24), metodologią badań (str. str. 25-31) oraz podsumowaniem z wnioskami (str. 

32-35). Na całość rozprawy składa się także streszczenie w języku polskim i angielskim (str. 

7-12), bibliografia (str. 75-79), spis tabel (str. 80) a całość dysertacji zamykają oświadczenia 

współautorów publikacji (str. 81-92). Przywołane treści tworzą logicznie powiązaną całość. 

Ocena merytoryczna rozprawy 

Część opisowa, poglądowa dysertacji, świadczy o dobrym przygotowaniu Autorki do 

podjęcia badań na temat problematyki wypalenia zawodowego i satysfakcji z pracy zespołów 

pielęgniarskich. 

Głównym celem powiązanego tematycznie cyklu trzech prac była ocena poziomu 

wypalenia zawodowego, wskaźników zdrowia psychosomatycznego i satysfakcji z 

wykonywanej pracy pielęgniarek i pielęgniarzy pracujących na oddziałach psychiatrycznych 

w wybranych krajach w Europie. Cel główny doprecyzowany został pięcioma celami 
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szczegółowymi. Zdaniem recenzenta, cel pracy mógłby być wzbogacony/poszerzony o 

hipotezy i zmienne badawcze (które również nie zostały uwzględnione w opublikowanych 

artykułach). 

Procedura badawcza została przeprowadzona w latach 2019-2023 i obejmowała 

zróżnicowaną metodologię w tym oryginalną [praca nr 1 i 2] oraz metaanalizę [praca nr 3]. 

Badania oryginale zostały przeprowadzone w sumie na grupie 403 

pielęgniarkach/pielęgniarzach zatrudnionych w ośrodkach psychiatrycznych na terenie Polski, 

Niemiec, Włoch, Czech, Słowacji i Węgier. Zdaniem recenzenta, właściwie w każdej z 

opublikowanej pracy oryginalnej brakuje doprecyzowania kryteriów włączenia i wyłączenia 

osób z badań oraz procedury doboru ośrodków psychiatrycznych na terenie Europy. 

Niejasne jest również, jak wytypowana została placówka na terenie Polski [praca 2] i czy 

pozostałe ośrodki w Europie są porównywalne i w zakresie jakich parametrów?                

Czy zastosowany sposób arbitralny doboru placówki wg Autora jest właściwy? Pomimo 

prawidłowo zaplanowanego przebiegu badań, zdaniem recenzenta – zabrakło pozyskania 

zgody Komisji Etycznej. Pomimo tego, że uzyskano akceptację Rady Wydziału Nauk o 

Zdrowiu WUM na przeprowadzenie badań to zgoda Komisji Etycznej, jako niezależnego 

ciała ustawowo powołanego do przestrzegania najwyższych standardów etycznych przy 

realizowaniu badań naukowych z udziałem ludzi byłaby wskazana. W przypadku pracy 

przeglądowej [praca nr 3] zastosowano metodę metaanalizy przeprowadzoną zgodnie z 

protokołem PRISMA (Preferred reporting items for systematic reviews and meta-analyses). 

Przeprowadzono systematyczny przegląd piśmiennictwa z lat 2018-2020, dokonując 

metaanalizy ilościowej na próbie 740 pielęgniarek/pielęgniarzy a jakościowej na próbie 2379. 

W badaniu wykorzystano standaryzowane, dostosowane i walidowane do warunków danego 

kraju następujące narzędzia: Inwentarz Wypalenia Zawodowego Maslach – Maslach Burnout 

Inventory (MBI) oraz Ogólny Kwestionariusz Zdrowia Davida Goldberga-28 – David 

Goldberg General Health Questionnaire-28 (GHQ-28). Powyższe narzędzia uzupełniono 

kwestionariuszem ankiety zawierającym pytania dotyczące danych demograficzno-

społecznych badanych grup. Posłużono się również zalecaną przez badaczy listą kontrolną 

raportowania badań PRISMA, przy przeprowadzaniu systematycznych metaanaliz w 

badaniach przeglądowych. W sumie do metaanalizy zakwalifikowano 7 artykułów 

naukowych, spełniających kryteria raportowania. 

Analizy statystyczne przeprowadzono przy użyciu pakietu IBM SPSS Statistics 25 i 

27 oraz pakietu statystycznego R. Zastosowano odpowiednie testy parametryczne i 

nieparametryczne - korelacyjne oraz istotności różnic. Wyniki statystyczne z wartością 
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p=0,05 uznano za istotne. Analiza statystyczna w poszczególnych pracach została 

przeprowadzona prawidłowo. 

Pierwsze badanie o charakterze oryginalnym [praca nr 1] przeprowadzono w marcu 

2019 r. na grupie 76 pielęgniarek i pielęgniarzy psychiatrycznych zatrudnionych w dwóch 

podwarszawskich szpitalach. Z przeprowadzonych badań wysunięto wnioski, że 

wykształcenie istotnie statystycznie różnicuje poziom dwóch wymiarów wypalenia 

zawodowego, takich jak: wyczerpanie emocjonalne i ocena własnych dokonań, oraz wynik 

ogólny wypalenia zawodowego. Wraz ze wzrostem stażu pracy w danym miejscu 

zatrudnienia rośnie wyczerpanie emocjonalne oraz wzrasta poziom zaburzeń funkcjonowania. 

Zdaniem recenzenta, w artykule zabrakło informacji dotyczącej doprecyzowania miejsca 

prowadzenia badań. Autorka wskazuje na dwa podwarszawskie ośrodki. Moim zdaniem 

takie określenie jest mało precyzyjne ze względu na już stwierdzone wcześniej braki w 

kryteriach doboru miejsca badań. Ma to związek z brakiem akceptacji Komisji Etycznej, 

która niewątpliwie wymagałaby takiej informacji.  

Celem głównym drugiej publikacji [praca nr 2] była ocena poziomu wypalenia 

zawodowego oraz wskaźników wypalenia zawodowego i zdrowia psychosomatycznego u 

pielęgniarek i pielęgniarzy psychiatrycznych z sześciu krajów europejskich, a także wpływu 

objawów wypalenia zawodowego na zdrowie psychosomatyczne. Badania przeprowadzono w 

okresie od listopada 2019 roku do lutego 2020 roku na grupie 327 pielęgniarek/ pielęgniarzy 

zatrudnionych w szpitalach psychiatrycznych w Europie. Analiza badań wykazała, że stopień 

depersonalizacji i wypalenia zawodowego związany z samooceną poziomu osiągnięć 

osobistych badanego personelu pielęgniarskiego maleje wraz z wiekiem, ogólnym stażem 

pracy i stażem pracy u tego samego pracodawcy. Wymiarem wypalenia, którego poziom 

narasta wraz z wiekiem i całkowitym stażem pracy, jest wyczerpanie emocjonalne. Wraz ze 

wzrostem wypalenia nasilają się objawy zaburzeń psychicznych. Pielęgniarki i pielęgniarze z 

wykształceniem średnim wykazują istotnie wyższy poziom wypalenia zawodowego 

spowodowany niską samooceną własnych osiągnięć. Zdaniem recenzenta, w badanach 

wieloośrodkowych, a do takich należy zaliczyć niniejszą publikację, brakuje informacji o 

możliwości implikacji uzyskanych wyników do praktyki pielęgniarskiej.  

Cykl kończy praca przeglądowa a dokładnie metaanaliza badań opublikowanych 

między 1 stycznia 2018 r. a 31 grudnia 2020 r. nad wypaleniem zawodowym europejskich 

pielęgniarek i pielęgniarzy psychiatrycznych [praca nr 3]. Zgodnie z przyjętymi procedurami 

raportowania PRISMA i trzema zaproponowanymi kryteriami włączenia, ostatecznie do 

analiz zakwalifikowano 7 artykułów ze 165 publikacji znalezionych w bazach danych. 

Metaanaliza przeprowadzonych badań wykazała, iż poziom wypalenia w zakresie 
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wyczerpania emocjonalnego i depersonalizacji jest u badanych europejskich pielęgniarek i 

pielęgniarzy psychiatrycznych średni. Najwyższy poziom wypalenia w badanej grupie 

występuje w wymiarze własnych osiągnięć.  

Analiza całego cyklu publikacji dowodzi opanowania przez Kandydatkę ogólnej 

wiedzy teoretycznej, a także umiejętności samodzielnego prowadzenia pracy naukowej w 

dziedzinie nauk medycznych i nauk o zdrowiu w tym dyscyplinie nauki o zdrowiu. Na pewno 

stanowi również oryginalne rozwiązanie problemu naukowego. Nie można, nie docenić faktu, 

iż w cyklu zaprezentowanych prac pojawiły się badania wieloośrodkowe i to w dodatku 

przeprowadzone na terenie krajów europejskich — pomimo pewnych niedociągnięć w 

projektowaniu badań, o których wspomniałem już wcześniej. Na uwagę zasługuje również 

przygotowanie metaanalizy według obecnie obowiązujących standardów, niezbędnych do 

przejrzystego i kompletnego raportowania tego typu badań – PRISMA. 

Podsumowując – zarówno merytoryczna jak i metodologiczna strona pracy zasługuje 

na uznanie i nie budzi większych zastrzeżeń. Sugestie recenzenta, wskazane w niniejszej 

recenzji, zostawiam do rozważenia przez Doktorantkę przy planowaniu kolejnego projektu 

badawczego i przed kolejnymi publikacjami. Jednocześnie zaznaczam, iż uwagi te w żaden 

sposób nie umniejszają wartości poznawczej i praktycznej niniejszej rozprawy. Doktorantka 

dowiodła tym samym swoją dojrzałość naukową i badawczą. 

Stwierdzam, że dysertacja doktorska mgr Aleksandry Łucji Łopatkiewicz pt. 

„Wypalenie zawodowe i satysfakcja z pracy personelu pielęgniarskiego zatrudnionego na 

oddziałach psychiatrycznych w Polsce i wybranych krajach w Europie” napisana pod 

kierunkiem dr hab. n. o zdr. Edyty Krzych-Fałty, spełnia warunki określone w art. 13 ust. 1 

ustawy z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o 

stopniach i tytule w zakresie sztuki oraz art. 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o 

szkolnictwie wyższym i nauce.  

Mam więc zaszczyt przedłożyć Radzie Dyscypliny Nauk o Zdrowiu, Warszawskiego 

Uniwersytetu Medycznego, moją pozytywną ocenę rozprawy i dopuszczenie mgr 

Aleksandry Łucji Łopatkiewicz do dalszych etapów przewodu doktorskiego. 

 

 

                                                                                        prof. dr hab. Robert Ślusarz 

                                                                                                                  


